



Ofício nº 012/2015.

Lobato, 27 de fevereiro de 2015.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

NOME	Questão	Resultado
Bruno Góes de Oliveira	Questão 22 - Enfermeiro	Indeferido, pois mesmo tendo duas alternativas iguais (A e D) nenhuma delas responde a questão.
Denner Regis Urel	Questão 04 - Enfermeiro.	Indeferido. A alternativa E) apresenta uma oração adjetiva restritiva “onde tudo o que se poderia invernar já tinha sido inventado”, que não vem acompanhada de vírgula.
Yuri Silva Dias, Denner Regis Urel e Aline Rinaldi Bento.	Questão 01 - Procurador/Enfermeiro.	Indeferido. O pois o tema de um texto obrigatoriamente deve estar diluído em todo o discurso que se manifesta na textualidade. Assim o tema que se distribui ao longo de todo o texto é a <u>determinação</u> de Graham Bell em vários momentos de sua vida. O aspecto discursivo da novidade do telefone é apresentado em uma das partes apenas, não em todo o texto.
Karline Tafarel Barros e Elisnete Aparecida Almeida Souza	Questões 23 e 24 - Analista Administrativo.	Deferidos. As referidas questões serão anuladas .
Renata Magioni	Questão 17 - Médico.	Deferido. Alterar a resposta da referida questão para alternativa “A”.
Renata Magioni	Questão 18 - Médico.	Indeferido, pois não existe incorreção a ser sanada na referida questão.
Aline Rinaldi Bento	Questão 05 - Enfermeiro.	Indeferido. A alternativa B) é a correta, pois a locução adjetiva presente é “de vergonha”, relacionada ao substantivo “um pingo”. Na alternativa E), a expressão “com espanto” é uma locução adverbial, pois está relacionada ao verbo que a antecede “descobriria”, sendo categorizada como uma locução adverbial de modo.



Aline Rinaldi Bento	Questão 06 - Enfermeiro.	Indeferido. A alternativa E) é a correta, pois o autor apresenta a regência do verbo falar de maneira informal. Sobre a alternativa B), questionada pela candidata, não pode ser correta, porque nela se afirma que o verbo falar não exige preposição, o que não é verdadeiro, exigindo-se sempre o emprego de preposição.
Karline Tafarel Barros	Questão 18 - Analista Administrativo.	Indeferido. A discricionariedade do ato administrativo pode ser identificada no objeto e no motivo. Em relação à forma, sujeito/competência e finalidade, esta será sempre vinculada.
Karline Tafarel Barros	Questão 7 - Analista Administrativo.	Indeferido. O menor número de três algarismos diferentes é o 102 e não 123.

Atenciosamente,

Sílvia de Oliveira
Sócia administradora

À
Comissão Especial de Concurso
Prefeitura Municipal de Nova Lacerda.
Nova Lacerda - MT.